
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集 阿部 誠司 

 美術館コーナー

№１９０  令和 ６年 ３月 １日号 
編集・発行：  

（公財）天童市文化・スポーツ振興事業団 
スポーツセンター・美術館・織田の里歴史館 

図書館・農業者トレーニングセンター 

 

 五角形は、５つの館 

ミュシャ展 マルチ・アーティストの先駆者 （４／１９～６／１６） 

次回企画展示 

令和５年度 新収蔵品展 （４／１４まで） 

体験美術館 アイロンビーズ体験 （４／７まで） 

開催中 

アルフォンス・ミュシャ（1860-1939）は、アール・ヌーヴォーの代

表的な画家として知られています。本展では、チェコ在住のズデニェク・チ

マル博士のコレクションから、特にデザインの仕事に着目し、マルチ・アー

ティストとしてのミュシャについてひも解きます。挿絵、ポストカード、お

菓子や香水のパッケージ、宝飾品などを中心に、油彩画、水彩画、素描、写

真まで、さまざまな形のミュシャ作品をお楽しみください。 

令和５年度に寄贈・寄託を受けた作品を紹介する「令和５年度新収蔵品展」では、日本画２４点、版

画１点、工芸１点をご覧いただけます。特に、日本美術院同人・番場三雄の作品は、院展に出品を始め

た頃から、山形に移住し自らの画風を確立していく時期や、番場三雄の作品が高く評価されるようにな

る近年までと、充実した内容となっています。また、天童ゆかりの作家の作品として、木工芸家・佐藤

豊樵と彫刻家・豊田豊の作品も寄贈されました。ぜひご覧ください。 

佐藤豊樵《花梨盛器》 豊田 豊《四次元の空間》 

花梨の木を削り出して制作していま

す。四角い器形でありながら柔らか

な線が美しく、花梨の木目を活かし

た表現も見どころです。 

色分けされた直線と平面が交差

し、画面を幾何学的に分割する作

品です。豊田豊が考える四次元の

空間が表現されています。 

前売券：一般のみ１，１００円（通常１，２００円） 

◆ローソンチケット（Lコード：２２７９０）   ◆イープラス 

◆チケットぴあ（Pコード：６８６-８０７）  

３月１６日（土）午後２時から、

学芸員によるギャラリートークを

開催します。開始時間までに２階

展示室にお集まりください。 

お得な前売券を販売中です！ 

ビーズを専用のプレートの上で並べて好きな絵柄を作り、アイロン

をかけて一枚のプレートを作る体験です。小さいお子さんから大人ま

で楽しめます。※予約不要・体験の受付は午後５時まで  



昨年の様子 

 

 

 

 

 

開催日：３月２１日（木）～２５日（月）

時 間：１０時～１６時
※２１日は１３時から、２５日は１２時までの開催です 

毎年恒例、布絵本布遊具サークル「おてんとさま」主催の 

布遊具・布絵本展示会が開催されます。 

かわいい！楽しい！工夫がいっぱい！ 

安心安全な布遊具・布絵本で一緒に遊びましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
今回の講習会では、子どもたちが楽しく考えながら遊べる 

「えあわせクッキー」をつくります。 

講師の先生方が丁寧に教えてくれるので、 

裁縫が苦手な方や初めての方でも作ることができます！ 

手作りのかわいいクッキーをひっくり返して、 

同じ顔の動物たちを探してみませんか？ 
 

開催日：５月１３日、２０日、２７日、６月３日の毎週月曜日、計４回 

※１回講習ではありませんので、４回すべて受講してください。 

時 間：１0 時～正午 

材料費：1,000 円（初回日にお持ちください） 

※受講希望の方は申し込みが必要です 

申込：４月１日（月）～ カウンターまたは電話でお申し込みください。 

定員：先着１５名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書館コーナー
編集 浅黄 聖加 

  

 

 
◆ ３月１９日（火） 

第３火曜日のためお休み 
 

◆ ３月２９日（金） 

整理休館日のためお休み 

☆一般特集 まもろうよ こころ ～３/29 

☆児童特集 ひなまつり特集 ～３/24 

            ことしはなにをそだてよう 3/25～ 

３月の休館日のお知らせ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 月１１日（日）、元職員の高橋朱美さんを講

師とし、「天童の雛飾り」のギャラリートークが

開催されました。天童真田家の押絵との出会いか

ら、当館との縁、そして真田家に伝わる「押絵製

造販売帳」を発見し、新たにわかった押絵の歴史

など、大変興味深いお話を聞かせていただきまし

た。高橋さんのお話から、絵への愛情がひしひし

と感じられました。 

また、真田家の他にも、飾られている天童の

お雛様について一つ一つ丁寧に解説してくださ

り、お客様もお雛様もみんなが温かい気持ちに

なる格別な時間となりました。 

展示期間は 3 月２０日（水）までとなってお

ります。皆さまのご来館お待ちしております。 

スポセンコーナー 編集 柚留木 崇嗣 

 

４月から新年度の教室が続々とスタート！ 

新たな教室や３月から受付開始の教室・イベントをご紹介！！ 

◆ラージボール卓球   (新) 
初めての方や初級者を対象に基

本からラリーの打合いができる

まで指導します。 

◆ピラティス 

◆シャドーボクシング＆エアロ美クス 

◆家族であそぼう!!てんすぽくらぶ 

◆ラ・フランスマラソンにチャレンジ 

◆キラリ☆ジュニアテニス 

◆すこやか水曜体操／金曜ウオーキング 

◆フラダンス 

◆さわやかソフトバレーボール 

◆ヨーガ 

◆ＺＵＭＢＡ® 

◆キラリ☆キッズ／ジュニアチアダンス 

◆キラリ☆ジュニアスポーツチャレンジ

（屋外） 

★地域めぐりウオークｉｎ舞鶴山 

      花よりスイーツ       （イベント） 

 
※詳しくは３／１５の市報折込、もしくは３／２１に更新予定のホームページをご覧ください。 

編集 関 敬子  

 

 

「天童真田家の押絵飾りとわたし」開催 
 

◆ピラティス  (新)  
呼吸を組合わせたリズムダン

スでインナーマッスルを鍛え、

骨盤の歪みや筋力低下を防ぎ

ます。 

2年ぶりのギャラリートーク 

◆シャドーボクシング
＆エアロ美クス  (新) 
有酸素運動と無酸素運動を取

り入れた動きで、全身のバラン

スや筋力アップを図ります。 

3/21受付開始の教室はこちら！ 



 

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

整理休館日

備

　

　

考

～4/7

体験美術館

～4/14

令和5年度新収蔵品展

2/3～3/20

第29回「天童の雛飾り展」（企

画展）

※ま…まいづる号

BM（まいづる号）の巡回時間は、

各小学校・公民館でご確認くださ

い。

開館日数 27 27 30 30 29

休館日 休館日 布遊具布絵本展示会　最終日

山形県中体連剣道専門部

山形県中体連剣道専門部

布遊具布絵本展示会～25日まで

第３木曜日はBGMを変えて

体験美術館～4/7
企画展Ⅴ「第29回天童の雛飾り

展」最終日

第６５回天童市長杯ロードレー

ス大会

休館日

休館日 休館日 休館日 休館日 ま：健康センター

ギャラリートーク14:00
くまさんのおはなしかんづめ

11:00～

おはなしの会　11:00～

ま：高擶小→堀端公→長岡小

三日町いきいきサロン見学
ま：津山小→山口公→山口小

 　 →ラ・フォーレ天童

10：45～団体見学
天童オープンラージボール卓球

大会

休館日 休館日 ま：健康センター

第３４回新春大会（バレーボー

ル）

ま：荒谷小→荒谷公→中部小

休館日 休館日 ま：成生小→明幸園→北部小

ま：干布小→つばさ原町→

　　中里公→紅花ホーム

ま：蔵増小→久遠の家→

　　はなことば→織田の里

ま：寺津小→清幸園→南部小

リユース市　最終日

美　　術　　館 天童織田の里歴史館 スポーツセンター 農業者トレーニングセンター 図　　書　　館

天童市ジュニア卓球選手権大会


