

36666666666 No.190 令和6年3月1日号

編集•発行:

(公財)天童市文化・スポーツ振興事業団

スポーツセンター・美術館・織田の里歴史館 図書館・農業者トレーニングセンター

美術館コーナー

編集 阿部 誠司



開催中 令和5年度 新収蔵品展 (4/14まで)

令和5年度に寄贈・寄託を受けた作品を紹介する「令和5年度新収蔵品展」では、日本画24点、版画1点、工芸1点をご覧いただけます。特に、日本美術院同人・番場三雄の作品は、院展に出品を始めた頃から、山形に移住し自らの画風を確立していく時期や、番場三雄の作品が高く評価されるようになる近年までと、充実した内容となっています。また、天童ゆかりの作家の作品として、木工芸家・佐藤豊樵と彫刻家・豊田豊の作品も寄贈されました。ぜひご覧ください。



3月16日(土)午後2時から、 学芸員によるギャラリートークを 開催します。開始時間までに2階 展示室にお集まりください。



佐藤豊樵《花梨盛器》

花梨の木を削り出して制作しています。四角い器形でありながら柔らかな線が美しく、花梨の木目を活かした表現も見どころです。



豊田 豊《四次元の空間》

色分けされた直線と平面が交差 し、画面を幾何学的に分割する作 品です。豊田豊が考える四次元の 空間が表現されています。

体験美術館 アイロンビーズ体験 (4/7まで)

ビーズを専用のプレートの上で並べて好きな絵柄を作り、アイロンをかけて一枚のプレートを作る体験です。小さいお子さんから大人まで楽しめます。**※予約不要・体験の受付は午後5時まで**



次回企画展示

ミュシャ展 マルチ・アーティストの先駆者 (4/19~6/16)



アルフォンス・ミュシャ(1860-1939)は、アール・ヌーヴォーの代表的な画家として知られています。本展では、チェコ在住のズデニェク・チマル博士のコレクションから、特にデザインの仕事に着目し、マルチ・アーティストとしてのミュシャについてひも解きます。挿絵、ポストカード、お菓子や香水のパッケージ、宝飾品などを中心に、油彩画、水彩画、素描、写真まで、さまざまな形のミュシャ作品をお楽しみください。

お得な前売券を販売中です!

前売券:一般のみ1,100円(通常1,200円)

- ◆ローソンチケット(Lコード:22790) ◆イ
- ◆チケットぴあ(Pコード:686-807)



图書館コーナー





開催日:3月21日(木)~25日(月)

時 間:10時~16時

※21日は13時から、25日は12時までの開催です 毎年恒例、布絵本布遊具サークル「おてんとさま」主催の

★布遊具・布絵本展示会が開催されます。 かわいい!楽しい!工夫がいっぱい!

安心安全な布遊具・布絵本で一緒に遊びましょう!



あそびにきてね!







今回の講習会では、子どもたちが楽しく考えながら遊べる 「えあわせクッキー」をつくります。

講師の先生方が丁寧に教えてくれるので、

裁縫が苦手な方や初めての方でも作ることができます!

手作りのかわいいクッキーをひっくり返して、

同じ顔の動物たちを探してみませんか?

開催日:5月13日、20日、27日、6月3日の毎週月曜日、計4回

※1回講習ではありませんので、4回すべて受講してください。

時 間:10時~正午

材料費:1,000円(初回日にお持ちください)

※受講希望の方は申し込みが必要です

申込: **4月1日(月)~** カウンターまたは電話でお申し込みください。

定員: 先着15名



昨年の様子





3月の特集

☆一般特集 まもろうよ こころ ~3/29☆児童特集 ひなまつり特集 ~3/24ことしはなにをそだてよう 3/25~

3月の休館日のお知らせ

- ◆ 3月19日(火) 第3火曜日のためお休み
- ◆ 3月29日(金) 整理休館日のためお休み



4月から新年度の教室が続々とスタート! 新たな教室や3月から受付開始の教室・イベントをご紹介!!



◆ ピラティス(新)

呼吸を組合わせたリズムダン スでインナーマッスルを鍛え、 骨盤の歪みや筋力低下を防ぎ ます。





◆シャドーボクシング &エアロ美クス(新)

有酸素運動と無酸素運動を取 り入れた動きで、全身のバラン スや筋力アップを図ります。

◆ ラー*ジボール卓球* (新)

初めての方や初級者を対象に基 本からラリーの打合いができる まで指導します。



3/21 受付開始の教室はこちら!

- ◆ピラティス
- ◆シャドーボクシング&エアロ美クス
- ◆家族であそぼう!!てんすぽくらぶ
- ◆ラ・フランスマラソンにチャレンジ
- ◆キラリ☆ジュニアテニス
- ◆すこやか水曜体操/金曜ウオーキング
- ◆フラダンス
- ◆さわやかソフトバレーボール
- ◆ヨーガ
- **◆**ZUMBA®
- ◆キラリ☆キッズ/ジュニアチアダンス
- ◆キラリ☆ジュニアスポーツチャレンジ (屋外)
- ★地域めぐりウオーク i n舞鶴山 ☆花よりスイーツ☆ (イベント)

※詳しくは3/15の市報折込、もしくは3/21に更新予定のホームページをご覧ください。





年ぶりのギャラリートー

真田家の押絵飾りとわたし」開



また、真田家の他にも、飾られている天童の お雛様について一つ一つ丁寧に解説してくださ り、お客様もお雛様もみんなが温かい気持ちに なる格別な時間となりました。

展示期間は3月20日(水)までとなってお ります。皆さまのご来館お待ちしております。

2月11日(日)、元職員の高橋朱美さんを講 師とし、「天童の雛飾り」のギャラリートークが 開催されました。天童真田家の押絵との出会いか ら、当館との縁、そして真田家に伝わる「押絵製 造販売帳」を発見し、新たにわかった押絵の歴史 など、大変興味深いお話を聞かせていただきまし た。高橋さんのお話から、絵への愛情がひしひし と感じられました。





3月予定表

	\	美術館	天童織田の里歴史館	スポーツセンター	農業者トレーニングセンター	図 書館
1	金					ま:寺津小→清幸園→南部小
2	土					
3	日	***************************************	***************************************	天童市ジュニア卓球選手権大会	***************************************	リユース市 最終日
4	月	休館日	休館日			ま:成生小→明幸園→北部小
5	火					ま:蔵増小→久遠の家→ はなことば→織田の里
6	水					
7	木					ま:干布小→つばさ原町→ 中里公→紅花ホーム
8	金					ま:荒谷小→荒谷公→中部小
9	土			第34回新春大会(バレーボー ル)		
10	日		10:45~団体見学	天童オープンラージボール卓球 大会		
11	月	休館日	休館日			ま:健康センター
12	火		三日町いきいきサロン見学			ま:津山小→山口公→山口小 →ラ・フォーレ天童
13	水					おはなしの会 11:00~ ま:高擶小→堀端公→長岡小
14	木					
15	金					
16	土	ギャラリートーク14:00				くまさんのおはなしかんづめ 11:00~
17	Ħ					
18	月	休館日	休館日	休館日	休館日	ま:健康センター
19	火					休館日
20	水	体験美術館~4/7	企画展V「第29回天童の雛飾り 展」最終日	第65回天童市長杯ロードレー ス大会		
21	木					布遊具布絵本展示会〜25日まで 第3木曜日はBGMを変えて
22	金					
23	土			山形県中体連剣道専門部		
24	日			山形県中体連剣道専門部		
25	月	休館日	休館日			布遊具布絵本展示会 最終日
26	火					
27	火					
28	水					
29	木					整理休館日
30	金					
31	土					
開館	日数		27	30	30	29
付		~4/7 体験美術館 ~4/14 令和5年度新収蔵品展	2/3〜3/20 第29回「天童の雛飾り展」(企 画展)			※ま…まいづる号 BM(まいづる号)の巡回時間は、 各小学校・公民館でご確認ください。